
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 07
Il giorno 23 giugno 2017, il dr Pupillo, in qualità di Presidente dell'Istituzione Biblioteca 

Civica  Bertoliana,  con l'assistenza  del  Direttore,  dr  Giorgio  Lotto,  ha  deliberato  sul  seguente 
oggetto:

OGGETTO: Richiesta Partenariato operativo da parte dell'ente di formazione CESAR per il Bando 
“Atelier  Aziendali.  Il  patrimonio  d’impresa  quale  strategia  competitiva  aziendale  e  
territoriale” – DGR. 686/17

Premesso che:

 CESAR Ente di formazione di Confartigianato di Vicenza, attraverso la DGR. 686/17 – “Atelier  
Aziendali. Il patrimonio d’impresa quale strategia competitiva aziendale e territoriale”, e il 
contributo  della  Regione  Veneto  e  del  Fondo  Sociale  Europeo,  sta  promuovendo  un 
Progetto  volto  alla  valorizzazione  del  patrimonio  aziendale  delle  Aziende Storiche  del 
territorio Vicentino; 

 al fine di facilitare l’interazione tra le imprese stesse e i diversi Stakeholder presenti nel 
territorio, e di sostenere l’accessibilità e fruibilità del patrimonio aziendale delle eccellenze 
del  made in  Veneto,  CESAR  intende  coinvolgere  la  Biblioteca  civica  Bertoliana  nel 
progetto in qualità di partner operativo;

 il  partner  operativo,  oltre  a  condividere  gli  obiettivi  e  le  finalità  del  progetto,  dovrà 
contribuire alla  pubblicizzazione e alla diffusione delle iniziative realizzate e sostenere, 
attraverso i  propri  canali informativi,  la diffusione delle buone prassi  individuate e dei 
risultati che emergeranno; 

 CESAR  intende  coinvolgere  la  Biblioteca  civica  Bertoliana  negli  interventi  progettuali 
attraverso l’affidamento di alcune delle  attività, quali ad esempio consulenze e/o docenze, 
incontri e seminari,;
la  Biblioteca  civica  Bertoliana  conserva  nel  proprio  patrimonio  archivistico  anche 
importanti archivi professionali del Novecento: gli archivi delle case editrici Neri Pozza e  
La Locusta, degli studi fotografici Tapparo Trentin e Ferrini, dello studio di architettura 
Sandri Tubini;

 la Bertoliana ha già avviato progetti di inventariazione informatizzata dei propri archivi 
professionali e ha realizzato progetti di valorizzazione di questi archivi (mostre, giornate di 



studio, digitalizzazioni e messa in rete delle immagini) e ha pertanto sviluppato capacità di 
gestione integrata di questi archivi; 

 la  collaborazione  al  progetto  proposto  da  CESAR  consentirebbe  alla  Biblioteca  civica 
Bertoliana di diventare parte attiva nel progetto di conoscenza e censimento degli  archivi 
aziendali del territorio e di promuovere azioni volte alla corretta gestione, conservazione e 
valorizzazione di tali archivi; 

 il partenariato operativo non comporta oneri di spesa per la Biblioteca civica Bertoliana;

Considerata l’urgenza di deliberare in merito in quanto il Progetto dovrà essere presentato agli Uffici 
Regionali entro il prossimo 28 giugno 2017;

Tutto ciò premesso,

Visto  l’art.  13,  c.  2  del  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  consiglio  comunale  n.143 del 
9.12.93)  che  permette  al  Presidente  di  adottare  i  provvedimenti  di  competenza  del  Consiglio  di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo nella  prima  seduta  successiva  al  provvedimento  e,  comunque,  non  oltre  trenta  giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile,  resi  ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di deliberazione sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 23.06.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 23.06.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da parte 
del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

• di accettare la richiesta di partenariato operativo da parte dell'ente di formazione CESAR per 

il Bando “Atelier Aziendali”;

• di collaborare con CESAR per la messa a punto delle fasi progettuali, per la pubblicizzazione 

e per la diffusione delle iniziative relative al progetto;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

                               IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
                      f.to (dott. Giorgio Lotto)                                                (dott. Giuseppe Pupillo)

Vicenza, 23 giugno 2017

Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa
Addì, 23.06.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Giorgio Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 23.06.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

